

**MA/MSCGE-06**

December - Examination 2016

**M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination****Geography of India**

भारत का वृहद भूगोल

**Paper - MA/MSCGE-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों को उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write name of the highest mountain peak of India.  
भारत की सर्वोच्च पर्वत चोटी का नाम लिखिये।
- (ii) Write name of river in India which is flowing through a rift valley.  
भारत की उस नदी का नाम लिखिये जो रिफ्ट घाटी में प्रवाहित होती है।
- (iii) Write the dividing line of Andaman and Nicobar island.  
अण्डमान और निकोबार द्वीप समूह की विभाजक रेखा का नाम लिखिये।
- (iv) In India which river known as southern Ganga ?  
भारत में किस नदी को दक्षिण की गंगा कहते हैं ?
- (v) When was first census conducted in independent India.  
स्वतन्त्र भारत की प्रथम जनगणना कब हुई ?
- (vi) Name any two famous transport cities of India.  
भारत के किन्हीं दो प्रसिद्ध परिवहन नगरों के नाम लिखिये।
- (vii) Write name of the largest wheat producing state in India.  
भारत में सर्वाधिक गेहूँ उत्पादक राज्य का नाम लिखिये।
- (viii) Where was the first atomic power station set in India.  
भारत में पहला परमाणु शक्ति गृह कहाँ स्थापित किया गया ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the origin, relief and economic importance of the peninsular plateau of India.  
 प्रायद्वीपीय भारत के पठारी भाग की उत्पत्ति, उच्चावच एवं आर्थिक महत्त्व का वर्णन कीजिये।
- 3) What are multipurpose projects ? Explain Damodar Valley Project.  
 बहुद्देश्यीय परियोजनाएँ क्या हैं ? दामोदर घाटी परियोजना को समझाइये।
- 4) Delineate and describe India's climatic divisions according to Koppens.  
 कोपेन के मतानुसार भारत के जलवायवक विभागों का निर्धारण एवं उनका विवरण प्रस्तुत कीजिये।
- 5) Write an essay on importance of water resources.  
 जल संसाधनों के महत्त्व पर एक निबन्ध लिखिये।
- 6) Mention the production and distribution of sugarcane in India.  
 भारत में गन्ने के उत्पादन एवं वितरण की विवेचना कीजिये।
- 7) Explain the development of the airways in India.  
 भारत में वायुमार्गों के विकास का वर्णन कीजिये।
- 8) Explain the factors that affects the climate of Rajasthan.  
 राजस्थान की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों पर प्रकाश डालिये।
- 9) Write a short note on impact of development on Indian Environment.  
 भारत में विकास का पर्यावरण पर पड़ने वाले प्रभाव पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the origin and mechanism of Indian monsoon. Examine the relationship of 'El-Nino' and Indian monsoon.

भारतीय मानसून की उत्पत्ति एवं क्रियाविधि का वर्णन कीजिये। 'अल-नीनो' और भारतीय मानसून के सम्बन्ध की समीक्षा कीजिये।

11) Describe the localization, distribution and production of Iron and steel industry in India.

भारत में लौह-इस्पात उद्योग के स्थानीकरण, वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिये।

12) Write a note on the network of Indian railways.

भारतीय रेलमार्ग के जाल पर एक टिप्पणी लिखिये।

13) Describe the relationship between growth of agriculture infrastructure and agriculture development of India.

भारत की कृषि आधारभूत संरचना के विकास तथा कृषि विकास के अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिये।